
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201316 SUPLEMENTO 1

742011236413307400 - UEPA 0102 449039 515.968,19

742011236413307401 - UEPA 0102 449039 554.035,53

742011236413307401 - UEPA 0102 449051 1.663.258,46

742011257113302529 - UEPA 0102 339036 500.000,00

871010824213566445 - FEAS 0139 339030 32.440,00

871010824413566476 - FEAS 0139 339039 44.000,00

871010824413566746 - FEAS 0339 339039 100.000,00

871010842213534931 - FEAS 0139 339039 10.000,00

901011012212974534 - FES 0103 339030 100.000,00

901011012212974534 - FES 0103 339039 49.000,00

901011012212974534 - FES 0103 339047 30.000,00

901011012212974535 - FES 0103 339005 474.367,57

901011012212974535 - FES 0103 339008 240.101,00

901011012212974535 - FES 0103 339034 110.605,59

901011012212974535 - FES 0103 339036 146.887,88

901011012212974579 - FES 0103 339005 46.516,70

901011012212974580 - FES 0103 339005 12.598,33

901011012212974581 - FES 0103 339005 0,77

901011012212974581 - FES 0103 339008 1,00

901011012212974582 - FES 0103 339005 21.248,11

901011012212974582 - FES 0103 339008 260,00

901011012812216265 - FES 0149 339033 300.000,00

901011012812216265 - FES 0149 339036 300.000,00

901011012812216265 - FES 0149 339047 600.000,00

901011012812216277 - FES 0103 339039 140.521,00
901011013113116704 - FES 0149 339039 1.300.000,00

901011030213122610 - FES 0149 449039 168.000,00

901011030213126289 - FES 0103 334041 40.672,50

901011030313122608 - FES 0103 339030 100.000,00

901011033112016243 - FES 0103 339049 1.071.126,90

901011033112016243 - FES 0103 339092 15,67
TOTAL 17.286.868,92

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de 
dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de dezembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 862, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 8.377.144,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
8.377.144,00 (Oito Milhões, Trezentos e Setenta e Sete Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0306 449035 300.000,00

071011551213257387 - SEIDURB 6101 449035 30.000,00

221010445113467421 - SEOP 0101 444051 148.000,00

221010445113467421 - SEOP 0101 445051 182.000,00

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 293.773,69

221010445113467484 - SEOP 0101 449051 19.560,00

221010445113507434 - SEOP 0101 449051 50.000,00

221010475213101794 - SEOP 0101 449051 50.000,00
271011833112016004 - SEMA 0101 339046 53.000,00

271011854213816649 - SEMA 0106 339093 10.000,00

291012678213507428 - SETRAN 0301 449051 1.473.000,00

291012678213507430 - SETRAN 0101 449051 1.484.715,11

481011912613447414 - SECTI 0101 335041 85.000,00

481011912613447414 - SECTI 0101 339039 20.708,00

481011912613447414 - SECTI 0101 449052 79.292,00

672011648213201541 - COHAB 0101 449051 1.100.000,00

672011648213207393 - COHAB 0101 449051 190.704,00

782011957113737468 - FAPESPA 0101 442042 1.009.680,29

782011957113787477 - FAPESPA 0660 449052 1.500.000,00

782011957313766615 - FAPESPA 0101 339020 55.000,00

792011812212974535 - IDEFLOR 0101 339005 7.266,00

792011812212974535 - IDEFLOR 0101 339008 2.734,00

792011812212974668 - IDEFLOR 0661 339030 141.060,91

802010412212974534 - ARCON 0261 449052 85.000,00

951012612212974535 - NGTM 0101 339036 6.650,00

TOTAL 8.377.144,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545113507434 - SEIDURB 0101 449051 130.000,00
071011751113257389 - SEIDURB 0101 449051 52.000,00

071011751213257388 - SEIDURB 0306 449092 300.000,00

071011751213257388 - SEIDURB 6101 444051 30.000,00

171010412913652647 - SEFA 0101 449051 19.560,00

221010475213101794 - SEOP 0101 449051 50.000,00

271011812212974534 - SEMA 0101 339039 53.000,00

271011854213596450 - SEMA 0106 339035 10.000,00

291012678213507429 - SETRAN 0101 449051 134.426,20

291012678213507429 - SETRAN 0301 449051 1.473.000,00

291012678213507429 - SETRAN 6101 449051 118.103,91

291012678213507505 - SETRAN 0101 449051 1.232.185,00

341010445113856635 - FDE 0101 444051 334.545,26

341010445113856686 - FDE 0101 449051 100.000,00

352010842213876726 - ASIPAG 0101 339048 242.228,43

672011612212974534 - COHAB 0101 449052 96.979,00

672011648213202793 - COHAB 0101 449052 93.725,00

672011648213207393 - COHAB 6101 449051 1.100.000,00

782011912212974534 - FAPESPA 0101 449052 1.009.680,29

782011957113737467 - FAPESPA 0101 339020 55.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0660 449020 500.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0660 449020 1.000.000,00

792011812212974534 - IDEFLOR 0101 339039 10.000,00

792011854213816650 - IDEFLOR 0661 339030 141.060,91

802010412213856564 - ARCON 0261 449052 10.000,00

802010445113461576 - ARCON 0261 449051 75.000,00

951012612812014098 - NGTM 0101 339033 6.650,00

TOTAL 8.377.144,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de 
setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de setembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTINUA NO SUPLEMENTO 2


